Proc. Leg. nº 1791/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 171/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Moção de Aplausos e Congratulações ao
Exmo. Governador do Estado de São Paulo
Tarcísio Gomes de Freitas pela solução do
caso Vitor Medrado.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Edson Secafim que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Aplausos e Congratulações ao Exmo. Governador do Estado de São
Paulo Tarcísio Gomes de Freitas pela solução do caso Vitor Medrado.

Justificativa

O ciclista Vitor Medrado foi assassinado na manhã do dia 13 de fevereiro de

2025, baleado no pescoço em frente ao Parque do Povo, no Itaim Bibi – área nobre

de São Paulo.

Os criminosos se aproximaram do ciclista, que estava parado em cima de sua

bicicleta falando ao celular, e logo atiraram. Vitor cai no chão e um dos bandidos

desce da moto e pega o celular dele. Em seguida, os dois assaltantes fogem.

De maneira ágil, a polícia civil de São Paulo no dia 18/02 chegou à “Mainha

do Crime”, pessoa que fornecia bags, motos e armas em troca de celulares.

No dia 08/03 Eric Benedito Veríssimo, 21 anos, o atirador, foi preso em

flagrante enquanto cometia outro assalto na região do Brooklim em São Paulo.

No dia 19/03 foi preso o comparsa Jeferson de Souza Jesus, 27 anos,

conhecido como “Gordo de Paraisópolis”, condutor da moto.

A arma usada, segundo Jeferson, foi a mesma nos dois assaltos cometidos

por Eric. O revolver já está submetido à perícia.

Proc. Leg. nº 1791/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diante do exposto, peço a colaborações dos membros da casa para essa

moção de Aplausos e Congratulações ao Exmo. Governador de São Paulo Tarcísio

Gomes de Freitas pelo excelente trabalho.

Valinhos, 31 de março de 2025.

AUTORIA: EDSON SECAFIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8JXUS9REHUDN1806
		2025-03-31T11:03:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T14:59:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T15:59:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T17:07:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T08:30:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T09:21:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T10:51:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T14:22:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T15:49:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T15:56:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T19:16:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-10T16:03:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura